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Stationsskib. Den militære Del er jo ogsaa 
nedsat betydelig, men ikke yderligere, end 
den Rar været de to foregaaende Aar. Jeg 
skal hermed slutte denne korte Redegørelse 
for Marineministeriets Budget. 

Indenrigsminister en (Bardenfleth): 
Med Hensyn til Indenrigsministeriets Bud- 
get kan,  jeg sige, at jeg i det hele har 
Grund til at være tilfreds med den Be- 
handling, som Folketinget har undergivet 
dette Budget, der, som det jo alt er an- 
tydet af Finansministeren, ikke kan und- 
gaa at stille ret store Krav til Statskas- 
sens Midler. Idet jeg saaledes i det hele 
tror at kunne anbefale dette Budget til 
det høj e Ting, er der kun en enkelt Post 
paa det ordinære Budget paa § 19, som 
jeg Ænder Anledning til at udtale mig lidt 
om, idet det er en Post, som under 3dje 
Behandling i det andet Ting gav Anled- 
ning til nogen Diskussion. Jeg sigter her- 
ved til en Post under § 19, III. A. 1. h., 
der angaar et Tilskud : til Fællesrepræsen- 
tationen for dansk Industri og Haandværk. 
til Afholdelse af Foredrag i Provinserne 
samt til Tilvejebringelse og Offentliggørelse 
af Oplysninger om industrielle Forhold i 
Udlandet. Denne Post har i en Række 
af. Aar været opført paa Budgettet med et 
Beløb af 7,000 Kr. i det hele, hvoraf 4,000 
Kr. have været beregnede som Tilskud til 
Fællesrepræsentationen til Afholdelse af 
Foredrag rundt om i Provinserne. Disse 
4,000 Kr. har Folketinget strøget af Bevil- 
lingen og i Stedet derfor opført som en 
særskilt Konto et Tilskud til Foredrags- 
foreninger af næringsdrivende eller Arbej- 
dere i: Provinserne til Afholdelse af offent- 
lige Foredrag af fagligt, teknisk eller al- 
ment  belærende Indhold med et Beløb af 
8,000 Kr. Dette Forslag blev motiveret 
derved, a t  den Maade, hvorpaa Fællesre- 
præsentationen har ordnet de Foredrag, 
der ere blevne afholdte gennem en Række 
af Aar, har givet Anledning til Kritik af 
forskellig Art, og dernæst har man ment, at 
Foredragene kun kom et begrænset Antal til 
gode, idet store Kredse af Befolkningen og 
da især Arbejderne vare udelukkede der- 
fra. Man har derfor ment, at det vilde 
være en hensigtsmæssigere Ordning at 
stille det  dobbelte af det hidtilværende Be- 
løb, altsaa 8,000 Kr., i Stedet for 4,000 Kr. 
til Indenrigsministerens Raadighed til För- 

I. 홢 ; I , deling til Foredragsforeninger, der saa skulle 
arrangere saadanne Foredrag enten for næ- 

'I , ringsdrivende eller for Arbejdere. Jeg skal 
herom bemærke, at Regeringens Opmærk- 

I somhed i længere Tid har været henledt 

paa Spørgsmaalet om en heldigere Ord- 
ning i det hele af Foredragsvirksomheden, 
idet der: hidtil har været givet Bevillinger 
paa de forskellige Ministeriers Budgetter i 
dette Øjemed. Det kan jo ikke være an- 
det, end at saadanne Foredrag, væsentligst 
foranstaltes ved de samme Foredragshol- 
dere, selv om Tilhørerne søges i forskellige 
Kredse, og det har derfor' været Regerin- 
gens Tanke at samle disse Tilskud til Fore-' 
drag under en fælles Bevilling. Et  saadant 
Forslag har imidlertid ikke kunnet fore- 
lægges Rigsdagen i indeværende Samling, 
og man har derfor fra Regeringens Side 
ønsket, at Spørgsmaalet skulde udskydes 
endnu et Aar. Imidlertid har Folketinget 
ment allerede i Aar at burde gaa den Vej 
at give Tilskuddet til Foredrag i den for- 
andrede Form, jeg her har omtalt, og jeg 
har maattet tage nogle Forbehold med Hen- 
syn til denne Bevillings Anvendelse. Jeg 
kan saaledes for det første ikke erkende, 
at det er heldigt at give en Bevilling til 
Uddeling til Foreninger, hvis Eksistens 
man egentlig ikke kan have nogen Kund- 
skab om endnu. Det er ikke mig bekendt, 
at der eksisterer Foreninger i det her om- 
handlede Øjemed rundt 'om i Landet, og 
Bevillingens Form vil altsaa kun indeholde 
en Opfordring til Dannelsen af saadanne 
Foreninger. Det forekommer mig allerede, 
at det vil blive en Vanskelighed ved Be- 
villingens Benyttelse. Dernæst har jeg og- 
saa maattet tage et meget bestemt For- 
behold med Hensyn til Bevillingens An- 
vendelse, for saa vidt jeg ikke kunde finde 
det forsvarligt at uddele nogen Del af 
dette Beløb til Foreninger, der have noget , 
politisk eller agitatorisk Præg, og jeg har 
herved særlig sigtet til Fagforeningerne, 
til hvilke jeg ikke vilde kunne finde det 
rigtigt at yde noget, Tilskud. Jeg har 
derfor udtalt i Folketinget, at jeg for Tiden 
ikke vilde kunne udtale mig om, hvorvidt 
der vilde blive Anvendelse for denne Be- 
villing i dette Finansaar, men jeg har lagt 
Vægt paa, at under alle Omstændigheder 
maatte denne Bevilling betragtes som eks- 
traordinær og kun - som given for dette Aar, 
saaledes at det er forbeholdt til næste Fi- 
nansaar atter at tage Spørgsmaalet op paa 
den af Regeringen oprindelig paatænkte 
Maade. Det er altsaa kun med dette For- 
behold, at jeg har kunnet modtage Bevil- 
lingen og her vil kunne tilraade, at den 
bliver vedtagen uforandret. 
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